ATA Nº 04/2022 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE IN VESTIMENTOS DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO M UNICÍPIO DE
DOURADOS EM 22/02/2022. Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois
mil e vinte e dois, às oito horas na sala de reuniões do Instituto de Previdência Social
dos Servidores do Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato
Grosso do Sul, foi realizada reunião ordinária, tendo como objetivo a seguinte pauta: 1)
Credenciamento de Instituições Financeiras; 2) Dest ino de valor proveniente de
cupons do Fundo BB PREVIDENCIÁRIO RF TÍTULOS PÚBLIC OS XXI FI CNPJ:
44.345.590/0001-60; 3) Conversa com Gustavo Pereira  Farias, representante da
GRID Agente Autônomo de Investimento, e Bruno Horov itz, Gestor do Fundo Icatu
Dividendos; 4) Conversa com LDB Consultoria Finance ira Ltda para análise da
carteira do PreviD.  Estavam presentes os seguintes membros: Andréa Londero
Bonatto, José dos Santos da Silva, Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz e Theodoro
Huber Silva. Os senhores Luiz Constâncio Pena Moraes, Luis Carlos Rodrigues Morais
e Orlando Conceição Malheiros, justificaram sua ausência. A presidente Rosane iniciou
a reunião apresentando os documentos para credenciamento das seguintes Instituições
Financeiras: Meta Asset Management LTDA CNPJ: 06.088.907/0001-30, IQG-RP3 com
o fundo Meta Valor Fundo de Investimento de Ações, CNPJ nº 07.899.238/0001-40,
Processo nº 002/2022; Daycoval Asset Management Administração de Recursos CNPJ:
72.027.832/0001-02, IQG-RP1 com os fundos: Daycoval Multiestratégia Fundo de
Investimento Multimercado CNPJ nº 09.274.058/0001-06, Daycoval Ibovespa Ativo
Fundo de Investimento em ações CNPJ nº 13.155.995/0001-01 e Daycoval Fundo de
Renda Fixa Alocação Dinâmica CNPJ nº 12.672.120/0001-14, Processo nº 03/2022; e
Banco Daycoval S.A CNPJ: 62.232.889/0001-90 com o Processo nº 004/2022, IQG-
RP1, com validade de 13/02/2022 a 13/02/2023. Dando sequência a reunião a
Presidente pautou que o fundo BB PREVIDENCIÁRIO RF TÍTULOS PÚBLICOS XXI FI
CNPJ: 44.345.590/0001-60 pagou cupons de R$ 73.035,23 (setenta e três mil e trinta e
cinco reais e vinte e três centavos) referente ao recebimento de cupons da aplicação no
fundo BB PREVIDENCIÁRIO RF TÍTULOS PÚBLICOS XXI FI CNPJ: 44.345.590/0001-
60. Por sua vez, o Comitê de Investimentos analisou, como uma oportunidade de
mercado, a aplicação no FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL 2024 IV
TÍTULOS PÚBLICOS RENDA FIXA CNPJ 20.139.595/0001-78 por ser um fundo de
Vértice com estratégia de renda fixa cujas carteiras são compostas por vencimentos
únicos de NTN-B, e que as aplicações ficam disponíveis para o RPPS sempre que a
taxa líquida negociada para esses ativos esteja acima da Meta Atuarial. Como este
fundo possui carência para resgate, significa que até o vencimento do ativo, os recursos
aportados serão rentabilizados pela taxa contratada no momento da negociação,
trazendo tranquilidade para a parcela de investimento do RPPS que esteja alocado
nesse tipo de fundo. Estavam presentes na reunião, o Sr. Bruno Horovitz, de forma on-
line, gestor do Fundo Icatu Vanguarda, CNPJ: 68.622.174/0001-20 e o Sr. Gustavo
Pereira Farias, de forma presencial, representante GRID Agente Autônomo de
Investimentos Ltda. Gustavo fez uma explanação macroeconômica sobre a atual
situação política mundial e apresentou alguns ativos que compõem o portfólio da
Instituição. Bruno, por sua vez, fez a apresentação do Fundo Dividendos, criado no ano
de 2006, e discorreu sobre a estratégia de gestão que está sendo aplicada para obter o
melhor desempenho. O mesmo também fez apontamentos sobre investimentos no
exterior e apresentou algumas opções que compõem seu portfólio. Seguindo com a
reunião, Marcos representante da empresa LDB Consultoria Financeira Ltda iniciou a
fala apresentando a carteira do PreviD, explicando assim o enquadramento em relação
a nova Resolução Nº 4.963/2021 e destacando que o PreviD possui uma carteira
diversificada e equilibrada. Marcos também falou da volatilidade que os ativos estão

sofrendo, como os BDRs que vem enfrentando no último mês o reflexo do cenário
político internacional. Explanou também sobre as expectativas para o país, visto que
esse ano é esperado muita volatilidade interna, por ser um ano eleitoral, a taxa de
inflação continua subindo e a expectativa é manter esse ritmo. Nada mais havendo a
tratar, a Sra. Rosane fez as considerações finais e encerrou a reunião, tendo eu,
Theodoro Huber Silva, lavrado a presente ata que depois de lida e achada conforme,
fica assinada por todos os presentes.

       Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz                      Andréa Londero Bonatto
                            Presidente                                                              Membro

                  Theodoro Huber Silva                      José dos Santos da Silva

                Secretário               Membro